Querétaro, es la cifra global aprobaba por el Consejo 
General del propio instituto el veintisiete de enero del dos 
mil nueve y publicado  en el periódico oficial “La Sombra 
de Arteaga” el seis de febrero del dos mil nueve y que 
resulta en la cantidad de  $18,817,021.83 (Dieciocho 
millones ochocientos diecisiete mil veintiún pesos 83/100 
M.N.),  y que resultaría de la suma de los $12,544,681.22 
(Doce millones quinientos cuarenta y cuatro mil seiscientos 
ochenta y un pesos 22/100 M.N.), asignables al gasto 
ordinario  de los partidos políticos, más los $6,272,340.61 
(Seis millones doscientos setenta y dos mil trescientos 
cuarenta pesos 61/100 M.N.), que se destinarían en ese 
ejercicio para actividades electorales y de campaña.  

Con base en lo anterior, el Partido Acción Nacional 
argumenta que los $17,159,989.22 (Diecisiete millones 
ciento cincuenta y nueve mil novecientos ochenta y nueve 
pesos 22/100 M.N.), que por concepto de financiamiento 
privado de dicho partido político toma el órgano electoral 
como base, no exceden los  $18,628,851.61,  (Dieciocho 
millones seiscientos veintiocho mil ochocientos cincuenta y 
un pesos 61/100 M.N.), que serían el noventa y nueve por 
ciento  del importe del financiamiento público que otorgó 
el Instituto Electoral de Querétaro para el ejercicio fiscal 
dos mil nueve, ya que el cien por ciento  serían los 

$18,817,021.83 (Dieciocho millones ochocientos diecisiete 
mil veintiún pesos 83/100 M.N.), concluyendo en dicho 
razonamiento y conforme a la “letra de la ley” según el 
partido infractor, que los ingresos de la fuerza política en 
mención se hallan situados en $1,468,862.38 (Un millón 
cuatrocientos sesenta y ocho mil ochocientos sesenta y dos 
pesos 38/100 M.N.), por debajo del límite máximo 
legalmente establecido.  

Razonamiento esgrimido por la fuerza política infractora 
infundado, pues parte de una premisa falsa y en 
consecuencia su conclusión también resulta ser falaz, pues 
el error radica medularmente en que suma el 
financiamiento público de todos los partidos políticos  del 
año dos mil nueve, lo que arroja la cantidad de 
$18,817,021.83 (Dieciocho millones ochocientos diecisiete 
mil veintiún pesos 83/100 M.N.), y que para fines 
informativos en el contexto que nos ocupa se público en el 
periódico oficial “la Sombra de Arteaga”, de tal manera 
que la cantidad especifica que como tope máximo debe 
asumir cada partido político, del cual la fuerza política

[...]

Arribando a la conclusión de que si del dictamen emitido 
por la Dirección Ejecutiva de Organización Electoral del 
Instituto Electoral de Querétaro, concretamente en la parte 
final de la página ciento treinta y ocho, se reporto un saldo 
acumulado de $17,159,989.22 (Diecisiete millones ciento 

cincuenta y nueve mil novecientos ochenta y nueve 22/100 
M.N.),  y el límite individual del financiamiento público 
anualizado de dicha fuerza política es de  $6,888,084.59 
(Seis millones ochocientos ochenta y ocho mil ochenta y 
cuatro pesos 59/100 M.N.) existe un excedente hasta este 
momento por la cantidad de $10,271,904.63 ( Diez 
millones doscientos setenta un mil novecientos cuatro pesos 
63/00 M.N.), por lo que se determina que en la especie se 
supera el límite impuesto por el artículo 36 fracción II de 
la Ley Electoral del Estado de Querétaro.  

Por otra parte, no pasa inadvertido el agravio de que se 
duele el imputado al señalar que sin haber concluido el

[...]

razonable que se justifica lo dictaminado por dicha 
dirección, pues incluso dicho excedente se ve reflejado en lo 
vertido por el propio Partido Acción Nacional  en su 
formato 7 Con. Cam. Concentrado de origen, monto y 
destino de los recursos de los candidatos, donde reportan la 
cantidad de $11,837,933.36 (Once millones ochocientos 
treinta y siete mil novecientos treinta y tres pesos  36/100 
M.N.), por concepto de cuotas de militantes y aportaciones 
de simpatizantes, coincidiendo dicha cantidad con la 
sumatoria  aplicada a las contabilidades individuales de 
los candidatos, no obstante  que en los estados financieros 
de dicha fuerza política  relativos a la cuenta 
concentradora  se reportó la cantidad de $1, 173,097.20 
(Un millón ciento setenta y tres mil noventa y siete pesos 
20/100 M.N.), lo cual no coincidía con lo reportado  en el 
formato que anexó y descrito con antelación,  señalándose 
dicha inconsistencia en  el apartado  de financiamiento 
privado  del dictamen de mérito, visible en la página 
ciento treinta y siete.